
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 91

CULTURA
Lenda da 
Trança

Sorrisinho 
Negro

Priscila 
Faustino 

Silva
7,95 15º Selecionada

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Iago Fernando Santos

Fernanda Sifuentes Pinheiro Leitão

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de 
Jundiaí, aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e três, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO N. 05/2023 - Edital para seleção e contratação artísticas 
para fomento da Cultura no município de Jundiaí – “CULTURAMAIS 
CRIANÇA 2023/2024”.  

Processo Administrativo SEI Nº 2944/2023;

A Comissão de Avaliação de Cadastro, no uso de suas atribuições 
legais, e face ao que consta na Portaria nº 08, de 24 de março de 2023 
e do item 6 do edital;

CONSIDERANDO o disposto no Despacho Decisório da CAC, publicado 
na Imprensa Oficial do Município, Edição 5312 | 04 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO a análise das propostas realizada pela Comissão de 
Avaliação Técnica (CAT), com fundamento nos itens 7 e 8 do edital;
CONSIDERANDO despacho da CAC de 06 de setembro de 2023 que 
definiu a quantidade limite de 10 propostas selecionadas para cada 
modalidade artística;

RESOLVE:

a) Apresentar o quadro geral das propostas selecionadas, suplentes e 
desclassificadas em cada modalidade artística, a seguir:

DANÇA
PROPOSTA ARTISTA ou 

GRUPO
PROPO-
NENTE Nota Colocação

A prática leva à 
diversão

IOA Dança 
- Luana Es-

píndola
IOA Dança 9,85 1º Selecio-

nada
ENTRE SAPATOS 
E SAPATILHAS A 

BELA BORRALHEI-
RA A FERA E O 

CRISTAL

BAILLARE 
ESTUDIO DE 

DANCA

THABATA 
TORELLI 
FERRARI

9,24 2º Selecio-
nada

CIDADE DAS 
CRIANÇAS A AVEN-

TURA VAI COME-
ÇAR

BAILLARE 
ESTUDIO DE 

DANCA

THABATA 
TORELLI 
FERRARI

8,72 3º Selecio-
nada

CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIA - O 

MUNDO NO BLACK 
POWER DE TAYÓ

NÚCLEO DE 
DANÇA E 

BEM-ESTAR 
JULIANA 
SANTOS

JULIANA 
FIGUEIRA 
DOS SAN-

TOS
8,40 4º Selecio-

nada

Sevilla Uma Festa 
Popular

Socleson 
Dantas

Socleson 
De Oliveira 

Dantas
8,30 5º Selecio-

nada

Aqua Ritmo Cia de 
Dança

Renata 
Pelegrini 

Pupo
8,15 6º Selecio-

nada

Mundo Azul Cia Experi-
mental Ritmo

Camila 
Pelegrini 

Pupo Miloni
8,10 7º Selecio-

nada

CORTEJO DE EN-
CANTADOS

NÚCLEO DE 
DANÇA E 

BEM-ESTAR 
JULIANA 
SANTOS

JULIANA 
FIGUEIRA 
DOS SAN-

TOS
7,93 8º Selecio-

nada

Encantos Clássicos Ritmo Cia de 
Dança

Renata 
Pelegrini 

Pupo
7,42 9º Selecio-

nada

Flor e Ser CIa Experi-
mental Ritmo

Camila 
Pelegrini 

Pupo Miloni
7,30 10º Selecio-

nada

Suites Classicas Cia Experi-
mental Ritmo

Camila 
Pelegrini 

Pupo Miloni
6,80 11º Suplente

O encontro das 
Fadas

Dance Com-
pany

Hellen Cris-
tina Preti 
Marques

6,50 12º Suplente

Na Batida Desse 
Som

Ritmo Cia de 
Dança

Renata 
Pelegrini 

Pupo
6,20 13º Suplente

É hora de Brincar Dance Com-
pany

Lissandra 
Rocha 
Pereira

5,50 14º Suplente

Entre nesse Ritmo Dance Com-
pany

Lissandra 
Rocha 
Pereira

5,50 15º Suplente

LITERATURA
PROPOSTA ARTISTA ou 

GRUPO
PROPO-
NENTE Nota Colocação

TÁ NA HORA DAS 
LENDAS INDÍGE-

NAS

ROSANGELA 
TORREZIN - 
PROJETO TÁ 

NA HORA

ROSANGE-
LA CRIS-

TINA 
MESQUITA 
TORREZIN

9,65 1º Selecio-
nada

TÁ NA HORA DAS 
HISTÓRIAS QUASE 

ESQUECIDAS

ROSANGELA 
TORREZIN - 
PROJETO TÁ 

NA HORA

ROSANGE-
LA CRIS-

TINA 
MESQUITA 
TORREZIN

9,15 2º Selecio-
nada

Que História é 
Essa?

Que História 
é Essa?

Thiago 
Moreira 
Santos

9,13 3º Selecio-
nada

TÁ NA HORA DAS 
HISTÓRIAS DE 

RAPOSA

ROSANGELA 
TORREZIN - 
PROJETO TÁ 

NA HORA

ROSANGE-
LA CRIS-

TINA 
MESQUITA 
TORREZIN

9,11 4º Selecio-
nada

Cantarolando no 
meio e contando 
pelas beiradas.

Cia. Con-
tando com 
Encanto

Roseli 
elisabeth 

Arl Schnell 
Pizarro

8,90 5º Selecio-
nada

UNI VERSO & 
PROSA - RISCOS E 
RABISCOS COLO-

RIDOS

UNI VERSO 
& PROSA

SUELI PA-
TELLI 8,65 6º Selecio-

nada

A BELLA CINZA Raquel 
Medeia

Raquel Ma-
tias Medeia 8,60 7º Selecio-

nada
Conta Cantando: 
Achados e Não 

Perdidos

Pedro Ca-
vallaro e 

Bárbara Bru-
nelli

Pedro Hen-
rique Caval-

laro
8,55 8º Selecio-

nada

Contos Assombro-
sos de arrepiar a 

espinha.

Roseli 
Elisabeth 

Arl Schnell 
Pizarro

Roseli 
Elisabeth 

Arl Schnell 
Pizarro

8,55 9º Selecio-
nada

AVENTURAS NA 
FLORESTA - O MIS-

TÉRIO DA PINTA 
DA DONA ONÇA

UNI VERSO 
& PROSA

SUELI PA-
TELLI 8,55 10º Selecio-

nada

O Lobo que queria 
mudar de cor.

Cia.Contando 
com Encanto

Roseli 
Elisabeth 

Arl Schnell 
Pizarro

8,45 11º Suplente

MAR DE HISTÓ-
RIAS - CONTOS 
E LENDAS DO 

OCEANO

UNI VERSO 
& PROSA

RODRIGO 
FERREIRA 

DE MO-
RAES

8,18 12º Suplente

SE EU FOSSE UM 
PEIXINHO

UNI VERSO 
& PROSA

SUELI PA-
TELLI 8,18 13º Suplente

BICHO EM PROSA UNI VERSO 
& PROSA

RODRIGO 
FERREIRA 

DE MO-
RAES

8,08 14º Suplente

Leitura Divertida 
com Origamis

Irene Tana-
be/ Histórias 

Contadas 
com Origamis

Irene Mitsue 
Tanabe 7,35 15º Suplente

CIRCO
PROPOSTA ARTISTA ou 

GRUPO
PROPO-
NENTE Nota Colocação



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 92

CULTURA

Furando a Lona Respeitável 
Público

Carolina 
Augusto de 

Souza
10 1º Selecio-

nada

Cortejo Circense 
Seres da Floresta

Respeitável 
Público

Carolina 
Augusto de 

Souza
10 2º Selecio-

nada

Estação Clown Cau Silva
Claudinei 

Donizete da 
Silva

10 3º Selecio-
nada

Os sombras em 
Ação

Cau Silva e 
Dão Siqueira

Claudinei 
Donizete da 

Silva
10 4º Selecio-

nada

Espetáculo A Re-
feição

Cia Tramp de 
Palhaços

Luan Hen-
rique da 

Silva
10 5º Selecio-

nada

AS ESTAÇÕES MOVIMEN-
TAR-TE

MARCELA 
BUZZO 
ÁVILA

10 6º Selecio-
nada

Matula Cia TD Artes
Marcela 
Salinas 
Derpich

10 7º Selecio-
nada

Palhacinho Sapeca Palhaços 
Rick Kelly

Maurilio de 
Cayres 10 8º Selecio-

nada
Alegria Não Para Trup Trolhas Paulo Sér-

gio da Silva 10 9º Selecio-
nada

CIRCO PARQUE - 
temporada 2023

TRUPE 
PLING DE 

CIRCO
ULISSES 
VERTUAN 10 10º Selecio-

nada

Show de Bolhas Cia Pressão 
Baixa

Giulia 
Roberta 

Gonçalves 
Ribeiro

9,00 11º Suplente

Show de “tá lentos” Cia Pressão 
Baixa

Giulia 
Roberta 

Gonçalves 
Ribeiro

9,00 12º Suplente

A GrandeMiniOr-
questra - Cortejo 

Musical de Palhaços
Cena4 Pro-

duções
Celso 

Cremer 
Junior

0,00 13º Desclas-
sificada

Espetáculo Carin-
hoso

Palhaço 
Duilho

Daniel Del 
Dono Pavini 0,00 14º Desclas-

sificada
Circuito Circo e 

Criança ToMove
Elaine Bo-
meisel Ber-

nucci
0,00 15º Desclas-

sificada

Viva o Circo Cia. Teatral 
Rick Kelly

Eunice de 
Lima Cayres 0,00 16º Desclas-

sificada

Você Escolhe, Eu 
Conto! Trupe FANS

LUANA RO-
DRIGUES 
TINOCO 

ZAPAROLI
0,00 17º Desclas-

sificada

LixoSHOW do Lix-
olino

Palhaço 
Lixolino

Murilo Te-
nório dos 
Santos 

Campinas
0,00 18º Desclas-

sificada

Circo de Dois Pitereco e 
Maria Mole

Raphael 
Ferreira de 

Souza
0,00 19º Desclas-

sificada

MÚSICA
PROPOSTA ARTISTA ou 

GRUPO
PROPO-
NENTE Nota Colocação

ESPETÁCULO 
MUNDO AFLORA

MUNDO 
AFLORA

ANGELO 
BAR-

TOLOMEU 
CARVALHO 

MUNDY

10 1º Selecio-
nada

Orquestra fungaga Dois girassóis
Aloísio Ce-
sar batista 
de Oliveira

9,40 2º Selecio-
nada

Cantinhos do Cururu Cururu Can-
torias

Letícia dos 
Passos 
Rosa

9,00 3º Selecio-
nada

Música de Brincar O Somduôco Letícia Ma-
ria Nogueira 8,70 4º Selecio-

nada
A Bandinha da Co-

tonete Maria
Cia. O que 
tem Maria?

Raquel Ma-
tias Medeia 8,60 5º Selecio-

nada

MUSICRIANDO 
CANTA E CONTA Musicriando

Edsângela 
França de 

Holanda de 
Matos

8,40 6º Selecio-
nada

Movimente-se Cantinho do 
Joe

Jonatas 
Cruz Braz 8,30 7º Selecio-

nada

Clássicos e cantigas Cantinho do 
Joe

Jonatas 
Cruz Braz 8,30 8º Selecio-

nada
4Banda Em Cantos 

Populares
4Banda - 

Cena4 Pro-
duções

Celso 
Cremer 
Junior

7,90 9º Selecio-
nada

Bailinho do Joe Cantinho do 
Joe

Jonatas 
Cruz Braz 7,90 10º Selecio-

nada
Brincando com 

música Musinfantil
Cahê Gus-
tavo Nunes 

Boldrini
7,60 11º Suplente

BRINCAR E CAN-
TAR BANDA IÔIÔ MAYARA 

MANGA 7,50 12º Suplente
BANDA DOS 

HERÓIS
BANDA DOS 

HERÓIS
Kelly Lima 

Cayres 7,20 13º Suplente

FORRÓ DE NINAR FORRO DI 
FOLE

MAURICIO 
MARSON 7,20 14º Suplente

Cantando Clássicos 
da Infância

Duotone 
Musical

Abimael dos 
Reis Landim 6,90 15º Suplente

TEATRO
PROPOSTA ARTISTA ou 

GRUPO
PROPO-
NENTE Nota Colocação

Os Céus e suas 
Histórias

2 Mililitros Cia 
Teatral

Thiane 
Martins 

Lavrador
9,61 1º Selecio-

nada

Como surgiu a 
noite?

2 Mililitros Cia 
Teatral

Thiane 
Martins 

Lavrador
9,54 2º Selecio-

nada

Casas da Flores Ateliêra
Maria Clara 
Teixeira Fer-
reria Leite

9,28 3º Selecio-
nada

O FRUTO SEM 
NOME

CIA CAÇA 
VENTO DE 

ARTES

RAFAEL 
VIANA TAV-

ARES
9,14 4º Selecio-

nada

Cadê? 2 Mililitros Cia 
Teatral

Thiane 
Martins 

Lavrador
8,92 5º Selecio-

nada
PORANGAS - Onde 

se Guardam His-
tórias

Grupo Teatral 
Negro Sim

Míriam Sel-
ma Costa de 

Jesus
8,70 6º Selecio-

nada
Contação de his-
tória: Entre mares 

e rios
Cia Alya

ANDERSON 
APARECI-

DO GARCIA
8,69 7º Selecio-

nada
O Irmão da Fada 

Guerreira Princesa 
Lili

Trupe FANS
Bárbara 

Guilherme 
Maciel

8,65 8º Selecio-
nada

Paula e o Lobo Cena 4
Rafael Am-
brosin de 
Oliveira

8,54 9º Selecio-
nada

Contos Populares Culturando
Luan Hen-
rique da 

Silva
8,53 10º Selecio-

nada

Binidito e seus Fan-
toches

Trupe Tra-
paceros

Priscila 
Freire Paix-

ão
8,49 11º Suplente

A FESTA NO CÉU
CIA CAÇA 
VENTO DE 

ARTES

RAFAEL 
VIANA TAV-

ARES
8,42 12º Suplente

As Aventuras de 
Tomas

NEx Arte 
- Núcleo 

Experimental 
de Artes de 

Vinhedo

Renan 
Mozzer de 

Souza
8,40 13º Suplente

Cadê Meus Balões Cia Clio Evoé
Caroline 

Aparecida 
Souza Silva

8,32 14º Suplente

Estandartes do 
Brasil

Cena 4 Pro-
duções

Rafael Am-
brosin de 
Oliveira

8,30 15º Suplente

Raborah: Um Conto 
Dervixe

Trupe Tra-
paceros

Priscila 
Freire Paix-

ão
8,24 16º Suplente

O Sapato do Pal-
haço Grifo Teatro

Luan Hen-
rique da 

Silva
8,11 17º Suplente

Lá vem o circo Cia. Casulo
Juliana Ma-
ria dos San-

tos Cesar
8,09 18º Suplente

João e Maria, Cami-
nhando e cantando

Grupo Gatos 
Gordos - 

GGG
André Mar-
tins Farias 8,07 19º Suplente



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 93

Quando eu Crescer Coletivo 
CONtactus

Renata 
Barboza 
Silvestre

8,05 20º Suplente

Têm Vespas na 
Colmeia! Cia dos Patos Letícia Ma-

ria Nogueira 8,00 21º Suplente

Peça Teatral En-
ganos

Grupo Apo-
geo

IAGO PO-
LETI DA 
SILVA

8,00 22º Suplente

Um Quarto de His-
tórias: Descobrindo 

o Brasil
Cia Giro no 

Biombo
Marcela 
Salinas 
Derpich

7,93 23º Suplente

Enrolado Grupo Gatos 
Gordos

André Mar-
tins Farias 7,92 24º Suplente

Contos Historias e 
Cordel Trup Trolhas Paulo Ser-

gio da Silva 7,90 25º Suplente

Primárias Cia Samaú-
ma de Teatro

Amanda 
Franco de 

Moraes
7,89 26º Suplente

Caminho Encantado
Cia Um do 
Outro de 
Teatro

Rafael Alen-
car Lopes 7,85 27º Suplente

As aventuras da 
Mamãe Coelha Cia. Casulo

Juliana Ma-
ria dos San-

tos Cesar
7,85 28º Suplente

Seminário Quase 
Internacional de 
Música Musical

Trupe Tra-
paceros

Priscila 
Freire Paix-

ão
7,78 29º Suplente

O Mapa do Chefinho Ádila Pro-
duções

Fernanda 
Pavan 

Sanguinetti 
Gonzalez

7,77 30º Suplente

Um Caldeirão de 
Histórias

Cia Giro no 
Biombo

Marcela 
Salinas 
Derpich

7,60 31º Suplente

Contações no baú 
da Vovó

Grupo Gatos 
Gordos

André Mar-
tins Farias 7,60 32º Suplente

Um Quarto de Histó-
rias: Contos Folclóri-

cos do Mundo
Cia Giro no 

Biombo
Andreza 

Celestino de 
Lima

7,60 33º Suplente

Festa do Pijama em: 
Viva as Lendas

Claquete Cia 
Teatral

Josiane 
Aparecida 
de Castro 
Lemes dos 

Santos

7,49 34º Suplente

O Casamento da 
Dona Baratinha

Cia. Teatral 
Rick Kelly

Eunice de 
Lima Cayres 7,30 35º Suplente

Cardápio Kids
Cia Um do 
Outro de 

Teatro
Rafael Alen-
car Lopes 7,30 36º Suplente

Chiara e o Lobo 
Bom

Adila Pro-
duções

Fernanda 
Pavan 

Sanguinetti 
Gonzalez

7,25 37º Suplente

Fada Magrinha 
conta “A Bela Ador-

mecida”
Cia Pressão 

Baixa

Giulia 
Roberta 

Gonçalves 
Ribeiro

7,20 38º Suplente

Chapeuzinho Ver-
melho e o Lobo

Claquete Cia 
Teatral

Josiane 
Aparecida 
de Castro 
Lemes dos 

Santos

7,17 39º Suplente

Os 3 porquinhos - 
Contação de história 

para a 1ª infância

Maristela De-
marchi Por-
cari / Rafael 
Ambrosin

Maristela 
Demarchi 
Porcari

7,00 40º Suplente

Branca de Neve e o 
Assistente Encan-

tado
Claquete Cia 

Teatral

Josiane 
Aparecida 
de Castro 
Lemes dos 

Santos

6,93 41º Suplente

La Cucina della 
Mamma

Cia. O que 
tem Maria?

Raquel Ma-
tias Medeia 6,90 42º Suplente

O Mapa das Uvas Ádila Pro-
duções

Fernanda 
Pavan 

Sanguinetti 
Gonzalez

6,75 43º Suplente

Prosa com Visconde Roberto Pir-
ineti

Roberto 
Pirineti dos 

Santos
6,74 44º Suplente

Pela estrada a fora: 
O buraco assoviador Cia Inspirarte

Maristela 
Demarchi 
Porcari

6,42 45º Suplente

Os Tesouros do 
Vovô Cia Inspirarte

Maristela 
Demarchi 
Porcari

6,30 46º Suplente

Contos de 4 Cantos Cena 4 Pro-
duções

Rafael Am-
brosim de 
Oliveira

0,00 47º Desclas-
sificada

Cortejo com inter-
ações Artísticas

COSGUEEK 
Eventos

Renan Car-
los Sant’ 

Anna
0,00 48º Desclas-

sificada

CULTURAS POPULARES
PROPOSTA ARTISTA ou 

GRUPO
PROPO-
NENTE Nota Colocação

JOGA JUNTO ALÉM DO 
MURO

BRUNO 
DAVI 

KRETZ-
MANN

10 1º Selecio-
nada

Cultura Hip Hop No Freestyle
Paulo 

Henrique 
dos Santos 

Rosa
10 2º Selecio-

nada

A Dança de Aruana Karol Dylong
Caroline 

Aparecida 
Souza Silva

10 3º Selecio-
nada

Dançando e contan-
do Carimbó.

Socleson 
Dantas

Socleson 
De Oliveira 

Dantas
9,95 4º Selecio-

nada
Nossa História e 

Nossas Brincadeiras 
- amarelinha africa-
na e descobrindo o 

tumtum do togo

Coletivo 
PRETAeu

SILVIA 
DONIZETI 
MARCELI-

NO
9,85 5º Selecio-

nada

Apresentação de 
aula Inclusiva de 

Capoeira para Au-
tistas.

Projeto Vem 
Jogar Mais 

eu T.E.A

Rafael 
Fernando 
Mariano

9,80 6º Selecio-
nada

Crianças nas praças ToMove
Elaine Bo-
meisel Ber-

nucci
9,70 7º Selecio-

nada

Infância Sem Telas - 
Quintal sem muros

Maricota-
fazfesta

Fernanda 
Medeiros 

Vital
9,70 8º Selecio-

nada
Babywearing - a arte 

de carregar com 
sling

O Carregar 
com Erica 
Bigheto

Erica Patrí-
cia Bigheto 

Fontana
9,70 9º Selecio-

nada

Uma aventura 
Jurássica EcoLógica

Márcio Hilá-
rio Diná da 

Silva
9,66 10º Selecio-

nada

Brincar de bola Amorah 
Eventos

Aline Lais 
Federige 9,65 11º Suplente

Cortejo Artístico- 
Obinrin

Coletivo 
PRETAeu

SILVIA 
DONIZETI 
MARCELI-

NO
9,50 12º Suplente

A lenda do Uirapuru Socleson 
Dantas

Socleson 
De Oliveira 

Dantas
9,50 13º Suplente

Eu brinco assim Amorah 
Eventos

Aline Lais 
Federige 9,45 14º Suplente

Fábulas Encenadas Cia Clio Evoé
CAROLINE 
APARECI-
DA SOUZA 

SILVA
9,45 15º Suplente

Ginga Caxinguelê - 
Roda de Capoeira

Centro Cul-
tural de Ca-

poeira QUEM 
VEM LÁ SOU 

EU

Jarbas José 
Francisco 9,40 16º Suplente

Recriando em 
Família

Amorah 
Eventos

Aline Lais 
Federige 9,30 17º Suplente

DESCONECTANDO 
PARA CONECTAR

ALÉM DO 
MURO

BRUNO 
DAVI 

KRETZ-
MANN

9,30 18º Suplente

Volta ao mundo em 
60 minutos! EcoLógica

Márcio Hilá-
rio Diná da 

Silva
9,15 19º Suplente

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 94

JOGANDO COM A 
IMAGINAÇÃO

ALÉM DO 
MURO

BRUNO 
DAVI 

KRETZ-
MANN

9,10 20º Suplente

Arrasta Pé do Mam-
ulengo Trup Trolhas Paulo Sér-

gio da Silva 9,10 21º Suplente

O canto da Sereia EcoLógica
Marcio Hilá-
rio Diná da 

Silva
9,00 22º Suplente

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Iago Fernando Santos

Fernanda Sifuentes Pinheiro Leitão

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de 
Jundiaí, aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e três, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

CULTURA

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
17/23.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ – FTVTEC.
CONTRATADA: BRUNO LANCONI NETO CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAÇÃO 
DE AULAS EM ORGANIZAÇÃO E PRODUTIVIDADE EM GESTÃO E 
NEGÓCIOS
MODALIDADE: COMPRA DIRETA Nº 37/2023
ASSUNTO: RESCISÃO AMIGÁVEL A PARTIR DE 17/07/2023, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, II, DA LEI FEDERAL N° 
8.666/93.

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
16/23.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ – FTVTEC.
CONTRATADA: DAVID DIAS RAMOS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAÇÃO DE 
AULAS RELACIONADAS A TÉCNICAS DE PRODUÇÃO E DIREÇÃO NO 
EIXO AUDIOVISUAL.
MODALIDADE: COMPRA DIRETA Nº 38/2023
ASSUNTO: RESCISÃO AMIGÁVEL A PARTIR DE 17/07/2023, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, II, DA LEI FEDERAL N° 
8.666/93.

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
15/23.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ – FTVTEC.
CONTRATADA: LUCIANA BATISTA GUTERRES 18142288885.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAÇÃO DE 
CURSO EM INFORMÁTICA FUNCIONAL INTRODUTÓRIA.
MODALIDADE: COMPRA DIRETA Nº 39/2023
ASSUNTO: RESCISÃO AMIGÁVEL A PARTIR DE 17/07/2023, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, II, DA LEI FEDERAL N° 
8.666/93.

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
09/23.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ – FTVTEC.
CONTRATADA: GMANFRED TI CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAÇÃO 
DE OFICINAS NO EIXO DE GESTÃO E NEGÓCIOS NA ECONOMIA 
CRIATIVA.
MODALIDADE: COMPRA DIRETA Nº 67/2023
ASSUNTO: RESCISÃO AMIGÁVEL A PARTIR DE 17/07/2023, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, II, DA LEI FEDERAL N° 
8.666/93.

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.265, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART.4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

ATENDER DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIÇOS  E 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA 

MANUTENÇÃO DA TVTEC SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS 

NA LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    10  -   FUNDAÇÃO 

ESCOLA TVTEC JUNDIAI - FTVTEC

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  5.200,00 

(CINCO MIL DUZENTOS REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

55.01.24.722.0188.8571 CURSOS LIVRES, TREINAMENTOS 

E WORKSHOPS DE MÍDIAS SOCIAS 

ONLINE E PRESENCIAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA

PROPRIA0000

R$  5.200,00

 5.200,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

55.01.24.722.0188.8573 PARCERIAS COM AS UNIDADES DE 

GESTÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIAÍ E ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0000 PROPRIA

R$ 1.200,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$ 1.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

0000 PROPRIA

R$ 1.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0000 PROPRIA

R$ 1.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0000 PROPRIA

R$ 1.000,00

 5.200,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

Página 1 de 2

Decreto N. 33.265/2023

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DOZE DIA(S) 

DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 2 de 2

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ


